
Warszawa, 20 lutego 2019 r. 

w sprawie zwolnienia jednostek salrnorz~iCIu terYt,)rillinego 
Z obowillZku raportowania schematow podatkowych 

W zwj~zku z uchwaleniem ustawy z dnia 23 paidziemika 2018 r. 0 zmianie ustawy 
o podatku dochodowym od os6b fizycznych, ustawy 0 podatku dochodowym od os6b 
prawnych, ustawy - Ordynacja podatkowa oraz ustaw (Oz. U. poz. 2193 
z pain, zm., daJej: ustawa 0 MDR) zwraca si~ z apelem 
a zwolnienie jednos1ek samorzqdu terytorlalnego oraz spiliek prawa handlowego 
z udziatem jednostek samorzqdu terytorialnego z obowiqzku raportawania schemat6w 
podatkowych. 

Ustawa 0 MDR stanowi implementacj~ dyrektywy Rady UE 2018/822 
z dnia 25 maja 2018 r. zmieniajqcej dyrektyw~ 2011/16/UE w dziedzinie opodatkowania 
w odniesieniu do podlegajqcych zgfoszeniu uzgodnien transgranicznych 
(dalej: Dyrektywa). Nalezy wskazac, ze polskie przepisy dotyczqce raporlowania 
schemat6w podatkowych majCl znacznie szerszy zakres w porownaniu z Dyrektywq. 
Uchwalone regulacje przewidujq obowiqzek raportowania schemat6w krajowych, a nie 
wyt~cznie transgranicznych jak to zostato sformulowane w Oyrektywie. Rozszerzonemu 
raporlowaniu podlegaj'l schematy obejmuj'lce mi'ldzy innymi podalek VAT oraz podatki 
lokalne m. in. podatek ad nieruchomosci, czega przepisy wsp6lnotowe nie przewidujq. 
Potwierdzajq to objasnienia podatkowe Ministerstwa Finans6w z dnia 31 stycznia 2019 r . 
• Brak jest ograniczenia, co do rodzaj6w podatk6w obj/itych przepisami MOR. 
Przekazywane. zatem b~q schematy podatkowe dotyczqce podatk6w bezposrednich, 
podatk6w posrednich (VAT, akeyza) oraz tzw. podatk6w lokafnych, np. podatek od 
nieruchomosci, or8Z innych uzgodnien uregulowanych w przepisach praw8 podatkowego. 
Przepisami MDR nie sq natomiast objr;te cia", Warto zauwazyc, ze zdecydowana 
wi~kszosc obowi'lzk6w podatkowych jednostek samorz'ldu terytorialnego wynika 
z rozliczen w zakresie VAT. 

Celem unijnego ustawodawcy nie byte obj~cie obowiqzkiem raportowania 
podmiot6w prowadzqcych takq dziatalnosc jak jednostki samorzqdu terytorialnego. 
Przyj~cie odmiennego stanowiska przez polskiego ustawodaw~ powoduje ZnaCZqC8 
problemy interpretacyjne po stronie samorllld6w - w szczeg61nasci biorqc pod uwag~, ze 
w wydanych objasnieniach Ministerstwo Finans6w nie poswi~cilo i:adnej uwagi specyfice 
rozliczen jednostek samor2qdu terytorialnego. 

Zgodnie z objasnieniami podatkowymi z dnia 31 stycznia 2019 r. wprowadzenie 
przepisew dotyczqcych MDR-6w ma umozliwi6 szybki dost~p administracji skarbowej 



do informacji 0 potencjalnie agresywnym planowaniu tub naduzyciach zwiqzanych 
z planowaniem podatkowym oraz informacJI a promotorach i korzystajflPych ze schemat6w 
podatkowych. Przepisy te powinny rOwniez zniech~cic podatnik6w oraz ich doradc6w 
do wdraiania u podatnik6w uzgodnlen mogqcych skutkowac unikaniem opodatkowania. 
Wszelkie rozliczenia jednostek samorzctdu terytorialnego z budietem Panstwa 
(np. z tytu!u VAT, CIT lub PIT), dokonane musz& bye zgodnie z obowiqzujqcymi w tym 
zakresie przepisami prawa. Ewentualne ulgi lub zwolnienia, z jakich korzystajq j.s.t. muszq 
wynika6 z obowiqzujCl;cych przepis6w prawa i bye zgodne z ich postanowieniami. Nalezy 
zauwaiyc, ze wszelkie srodki finansowe, Jakie zostanq pozyskane przez j.s.t. w zwiqzku 
z zastosowaniem ustawowych ulg tub zwolnien z opodatkowania, przeznaczane 
Sq bezposrednio na eele og61nospofeczne wynikajqce z zakresu realizowanych zadan. 

Rosnqca Ilczba interpretacji podatkowych, tocz&cych si~ post~powari, kontroli 
podatkowych, spor6w przed sqdami administracyjnymi oraz post~powan przed 
Trybunatem Sprawiedliwosci Unii Europejskiej dowodzi , i:e jednostki samorz~du 

terytorialnego spatykajq si~ z licznymi problemami interpretacyjnymi na gruncie podatku 
VAT. Zhl.onosc zagadnien zwi~zanych z rozliczeniami VAT organ6w wfadzy publicznej 
zostata dostrzezona rOwniez przez Komisj~ Europejskq, ktora jut w roku 2014 
przeprowadzHa konsultacje publiczne nt. "VAT legislation on public bodies and tax 
exempUons in the public interesf. 

Problem z okresleniem statusu jednastek organizacyjnych jednostek samorzC}du 
terytorialnego na gruncie VAT powodowa! przez wiele lat w"tpliwosci i zosta! 
rozstrzygni~ty dopiero przez wyrok Trybunafu Sprawiedliwosci Unii Europejskiej w sprawle 
C-276/14 Gmina Wroclaw oraz uchwal~ Naczelnego S&du Administracyjnego (dalej: NSA) 
z dnia 26 pazdziemika 2015 r. sygn. I FPS 4/15. Wiqza!o si~ to z koniecznosci& 
wypracowania przez organy samorzGtdowe odpowiednich rozwiqzan w zakresie 
przekaz)/V'Iania danych i wprowadzenia wewn~trznych procedur, instrukcji, a takze 
przeszkolenia pracownik6w jednostek organizacyjnych. Obj~cie przepisami ustawy a MDR 
jednostek samol'ZCldu terytorialnego b~d zie skutkowato analogicznymi obciqzeniami 
administracyjnymi i finansowymi po stronie samorzqdow, a ich ce!owosc w odniesieniu 
do raportowania przez jednostki samorzqdu terytorialnego jest, co najmniej w~tpliwa , 

w szczeg61nosci biorqc pad uwagli! ilose danych i informacji, kt6re jut obeenle 
Sq przekazywane do Ministerstwa Finans6w. 

Specyficzny charakter czynnosci wykonywanych przez jednostki samorzqdu 
terytorialnego powoduje liczne problemy na gruncie rozliczania VAT, a tym samym rodzl 
analogiczne w~tpliwosci w zakresie obowiqzk6w raportowania sehemat6w podatkowych. 
W szczeg6lnosc1 wynika to z faktu prowadzenia wielu rodzaj6w dziatalnosei powodujqcych 
odmienne skutki na gruncie VAT - dzlalalnosci opodatkowanej, zwolnionej 
i niepodlegajqcej opodatkowaniu (dziatalnosci w charakterze organu wtadzy publicznej), 
a to tqczy sj~ z koniecznosciq stosowania proporcji zar6wno na podstawie art. 90 ust. 1, 
jak i art. 86 usl. 2a-2h ustawy z dnia 11 marca 2004 r. 0 podatku od towar6w i uslug 
(I. j. Dz. U. z 2018 r. poz. 2174 z pOin. zm.). Dodatkowo od lipca 2019 r. samo<Zljdy b"d& 
musiaty poradzic sobie z nowym zadaniem Jakim ~zie raportowanie w JPK wszystkich 
zakupow towar6w i ustug zwiqzanych z dziatalnosciami, ktore do tej pory takim 
obowiqzkom nie podlegaty oraz wykazywaniem faktur, kt6rych j.s.t nie jest bezposrednio 
stron~. 

Warto podkreslic, ie brzmienie przepisow ustawy 0 MDR pozostaje niejasne nawet 
dla przedsi~biorc6w i specjalist6w (doradc6w podatkowych, radc6w prawnych), kt6rzy 



rOwniei aktywnie uczestniczyli w procesie konsultacji zgtaszajqc liczne ~tpliwosci. 

Tym samym stosowanie przyj~tych przez polskiego ustawodawc~ reguJacji b~dzie 

powodowato ogromne problemy w jednostkach samorz~du terytorialnego, kt6re nie 
zatrudniaj'l wielu wyspecjalizowanyeh w tym zakresie ekspertow - z prostej przyezyny ieh 
dziaialnose nie jest dziatalnosci~ rynkowt.l i limitowana jest wydatkami p~acowymL 

WstCilpna analiza wprowadzonych przepis6w Ordynacji Podatkowej jak tei: 
objasnien podatkowych wskazuje, ze przy specyfice jednostek samorzqdowych za 
schemat podatkowy moze bye uznana umowa z kontrahentem, porozumienie pomi~dzy 
je<inostkami samo~dowymi, przyjCilte rozwiqzania w zakresie powotywania nowych 
jednostek organizacyjnych do realizacji okreslonych rodzaj6w zadar'l, jak tez przyj~ty 

mi~dzy nimi spos6b rozliczen. Jako tzw. schemat standaryzowany moze bye uznany 
spos6b post~powania opisany we wniosku a interpretacjCil indywidualnq, ktory moze bye 
powielany przez inne jednostki z uwagi na zbiei:nosc stan6w faktycznych. 

Maje,c na wzgl~dzje planowane jeszcze w 2019 r. zmiany przepis6w ustawy 
o podatku od towarOw i ustug, obejmujqce w szczegolnosci wprowadzenie: 
pliku JPK_VDEK rozszerzonego 0 dane dotychczas ujmowane w deklaracji VAT-7, 
obowi'lzku raportowania danyeh uwzgl~dniaj'leyeh falctury zakupowe, kt6re nie s'l 
ujmowane w rejestrze zakupOw jak r6wniez obowictzkowego Split Payment w wybranych 
branzach. co wictze siF; ze zmian~ przepis6w w zakresie odwrOconego VAT mif:?dzy innymi 
w branZy budowlanej, co b~zie miato istotny wptyw na zmiany w sposobie rozliczen, 
zam6wienia publiczne itp. zasadne jest wyfctczenie jednostek samorzqdu terytorialnego 
z obowiqzku raportowania. 

Zwracamy uwagE?, ze odpowiednie przygotowanie siE? do stosowania przepis6w 
o MDR wymaga czasu i obecnie jednostki samorzqdu terytorialnego nie set przygotowane 
do raportowania , a nawet identyfikacji stosowanych w poszczeg61nych jednostkach 
organizacyjnych schemat6w - tym bardziej, Ze opracowane przez Ministerstwo Finans6w 
objasnienia nie zawieraj'l tadnyeh wytycznyeh uwzgl~niaj'lcyeh speeyfik" rozliczeli VAT 
jednostek samorz~du terytorialnego (np. wyb6r metody kalkulacji pre-wsp6fczynnika, 
tworzenie i likwidacja jednostek i zaktadow budzetowych oraz alokacja zadan). 
W zwi~zku z dokonanq centraHzacjq rozliczeri CZCilSC sporzctdzanych schema16w MDR 
wymagac b"dzie pozyskania niezb"dnych danych ze wszystkieh jednostek 
organizacyjnych funkcjonuj~cych W strukturach j.s.t. Przyktadowo - Miasto Stoleczne 
Warszawa musi pozyskac stosowne dane z blisko 1000 jednostek organizacyjnych, Gmina 
Miasto Szczecin z okoto 170 jednostek organizacyjnych, jak rowniez Gmina Miasto 
Bialystok z okolo 170 jednostek organizaeyjnyeh. W zwi'lzku z tym w eelu 
zagwarantowania prawidlowosci raportowanych danych niezbfi!dne ~zje nabycie lub 
opracowanie specjalnych system6w informatycznych, dokonanie modyiikacji wielu 
system6w finansowo-ksiEi!gowych oraz zatrudnienie nowych pracownik6w. kt6rych 
zadaniem byloby sporz'ldzanie i przesytanie odpowiednieh schematow MDR. W ehwili 
obecnej, ze wzgl~du na niemoi:nosc okreslenia ewentualnej ilosci koniecznych do 
raportowania schemat6w MDR, nie mozna r6wniez oszacowac koszt6w. jakie byfyby z tym 
zwj~zane. 

Znaczqce zmiany obowi~zk6w podatkowych jednostek samorzqdu terytorialnego 
powinny bye wprowadzone z odpowiednim vacatio legis. 

-------------------



Podsumowujqc, specyfika dziafalnosci jednostek samorzqdu terytorialnego Iqczy si~ 
ze skomplikowanymi zagadnieniami z zakresu podatku VAT, kt6re byty wielokrotnie 
przedmiotem spor6w pomj~dzy organami podatkowymi a gminami/powiataml. 
Ustawodawca unijny przewidziaf znacznie ~i.szy zakres raportowanla schematow 
podatkowych nii: ten. kt6ry wprowadza si~ polskimi przepisami. Nie rna uzasactnienia 
dla obj~c;a obowiqzkiem raportowania jednostek samorzqdu terytorialnego, bowiem nie 
taki by! eel Dyrektywy. 

Apelujemy 0 ca!kowlle wylqczenie jednoslek samorzqdu lerytoriatnego 
oraz sp6lek prawa handlowego z udziatem jednostek samol'D\du terytorialnego 
Z obowlctzku raportowania schemat6w podatkowych, a w warlancie mlnimalnym 
- 0 odroczenie go w przypadku Iych podmiol6w, co najmniej do 31 grudnia 2020 r. 
ze wzgl~du na niezb~dny czas do przeprowadzenia iclentyfikacjl stosowanych 
w poszczeg61nych jednostkach organizacyjnych schematow podatkowych, 
pozyskanla i zaplanowania finansowania nowych wydatk6w budzetowych, 
przeprowadzenia szkolen pracownik6w z zakresu raportowania MDR 
oraz dostosowania systemow informatycznych jednostek organizacyjnych (w tym 
przeprowadzenia postf1powan wyboru i zakupu system6w tnformatycznych 
w procedurze zam6wlen publicznych). 

W przypadku wariantu minimalnego, zwracamy si~ z prosbc:j do Pani Minister 
o przygotowanie wytycznych do raportowania schematow podatkowych w jednostkach 
samorz~du terytonalnego, z uwzgh;dnieniem specyfiki ich dziatania, szczegolnie 
w kontekscie centralizacji VAT. Dotychczasowe opracowanie nie odnosi si~ , bowiem 
w iadnej mierze do tej materii. 


